---

<sup>270</sup> Ibid.: «Est animadvertendum, quod ens rationis, ut distinctum ab ente reali, et a nihilo, de quo procedit quaestio, non est mentalis ipsa repraesentatio, ut aliqui putant, haec enim utpote identificata cum actu intellectus est realis; sed *ens rationis obiective tantum* est terminus relative oppositus repraesentationi mentali, et qui concipitur extra intellectum in tali peculiari loco».

Теперь вернемся к тексту Бласко и завершим анализ его позиции, в самих ее основаниях противостоящей точке зрения Верани.

### § 5. Идея без *ideatum*

Выше, рассматривая авторскую концепцию Бласко, мы уже цитировали его формулировку вопроса об интенциональном объекте, внеположном акту интеллекта. Воспроизведем ее здесь еще раз: «Нельзя отрицать чтойностного познания ментального сущего и, следовательно, его [ментального] слова (*verbum*), то есть образа (*idolum*), идеи (*ideam*) и выраженной интенциональной формы (*speciem expressam*), — например, произведенного таким когнитивным актом козлоолена, который обладает в интеллекте интенциональным бытием и представляет собой интенционального козлоолена: ведь этого никто не может отрицать. Трудность возникает применительно к внешнему, объективному и идеированному ментальному сущему. А именно: как в интеллекте дана идея, то есть интенциональный козлоолень, и познающий его акт, так соответствует ли ему другой, идеированный и внешне познанный козлоолень?»<sup>271</sup>. Опровергнув уже приведенные выше доводы в поддержку интенционального объекта, Бласко формулирует собственные два тезиса.

Первый тезис гласит: «Нет никакого формального ментального сущего, состоящего в чисто объективном бытии, познанном извне, в качестве *объекта (ut quod)*»<sup>272</sup>. Под «формальным» *ens rationis* — например, формальным козлооленем —

---

<sup>271</sup> *Blasco D. Logica*, dist. IX, q. 7, num. 107. P. 177: «Negari non potest cognitio entis rationis quidditativa, et consequenter, neque verbum, seu idolum, ideam, et speciem expressam illius, v.g. hircocerbi per talem cognitionem factam, quae in intellectu habet esse intentionale, estque intentionaliter hircocerbus, hoc enim nullus negare potest. Difficultas est de ente rationis extrinseco, obiectivo, et ideato. An scilicet sicut in intellectu datur idea, seu hircocerbus intentionalis, et cognitio illius, correspondeat etiam alius hircocerbus ideatus, et extrinsece cognitus».

<sup>272</sup> *Ibid.* Art. 1, num. 113. P. 178: «Dico I. nullum datur ens rationis formale, consistens in pure esse obiectivo cognito extrinsece, ut *quod*».